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AHvalsnesihófHall-
grímur Fétursson 
prestskap sinn og þar 
missti hann Steinunni 
dóttur sína. 

Hvalsnes er á vestanverðum 
Reykjanesskaga, sunnar á 
strandlengjunni en Sandgerði. 
Þar var fyrst byggð kirkja 1370 
sem vígð var sama ár. Þá átti 
kirkjan sjö kvígildi, fjórðung í 
heimalandi og jörð í Norður-

Nesjum. Á sextándu öld lagðist 
sú jörð í eyði vegna uppblásturs. 

Hallgrímur Pétursson var 
þjónandi prestur á Hvalsnesi eft-

ir að hann tók prestsvígslu, áður 
en hann fluttist að Saurbæ á 
Hvalfjarðarströnd. Hallgrímur 
var fæddur 1614. Ekki er vitað 
hvort hann fæddist á Hólum í 
Hjaltadal eða á einhverjum öðr-

um bæ þar i dalnum. Faðir hans 
var Pétur Guðmundsson, sonur 
velefnaðs bónda f Gröf á Höfða-

strönd. Pétur og biskupinn á 
Hólum, Guðbrandur Þorláks-

son, voru bræðrasynir. Hallgrím-

ur bróðir Péturs tók við búi í 
Gröf eftir föður þeirra en Pétur 
gerðist hringjari í Hólakirkju. 
Sagan lýsir honum sem atkvæða-

litlum manni sem hafi fengið 
hringjarastarfið fyrir ættar sakir. 
Sólveig hét kona hans og er lítið 
um hana vítað. Hallgrímur 

Pétursson ólst upp á Hólum og 
var settur til mennta en hætti í 
skóla og fór til Danmerkur. Talið 
er að Hallgrímur hafi verið við 
járnsmíðanám þegar fundi hans 
og Brynjólf Sveinssonar biskups 
bar saman. Fyrir áeggjan bisk-

upsins fór Hallgrímur í Vor Frue 
skóla í Kaupmannahöfn. Árið 
1636 kom nokkuð af því fólki 
sem Tyrkir hertóku hér á landi 
áriðl627, til Kaupmannahafnar. 
Meðal þeirra var Guðríður Sím-

onardóttir sem Tyrkir rændu í 
Vestmannaeyjum. Hallgrímur og 
Guðríður feldu hugi saman og 
vorið eftir, segir sagan að Hall-

grfmur hafi hætt í skóla til þess 
að fara með Guðríði heim til Is-

Iands. Eftir að Hallgrímur og 
Guðríður höfði háð harða bar-

Steinkirkjan í Hvalsnesi, sem Ketill Ketilsson bóndi lét byggja 
árin 1886-87. 

áttu fyrir lífsafkomu sinni í 
nokkur ár var Hallgrímur vígður 
til Hvalsnesprestakalls. Vel er 
hægt að ímynda sér að þá hafi 
þau talið að allir erfiðleikar væru 
að baki en svo var þó ekki. Á 
Hvalsnesi misstu þau Guðríður 
og Hallgrímur Steinunni dóttur 
sína nokkurra ára gamla. Stein-

unn hvílir í Hvalsneskirkjugarði 

og er ekki lengur vitað hvar 
leiðið hennar er í garðinum. 
Steinn sem var á leiði hennar 
er nú geymdur í kór kirkjunn-

ar á Hvalsnesi en hann fannst 
í stéttinni fyrir framan kirkj-

una. Talið er að Hallgrímur 
hafi sjálfur höggvið nafn dótt-

ur sinnar í steininn. Talsverð 
Ieit hafði verið gerð að bauta-
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Legsteinn Steinunnar, dóttur Hall-

gríms Péturssonar og Guðríðar Sfm-

onardóttur. Steinunn lést í Hvalsnesi 
og eftir hana orti Hallgrimur sálminn 

um blómstrið eina. 

steini Steinunnar en án árangurs 
þar til kirkjustéttin var endur-

byggð 1964 að steinninn fannst í 
gömlu stéttinni. Útfarasálminn 
„Allt eins og blómstrið eina", 
sem enn er sunginn við jarðar-

farir, orti Hallgrímur vegna frá-

falls Steinunnar. Hann sendi 
Ragnheiði Brynjólfsdóttur í 
Skálholti sálminn þegar hún lá 
banaleguna. 

Áður en steinkirkjan var byggð 
á Hvalsnesi var þar timburkirkja 
sem Ketill Ketilsson stórbóndi í 
Kotvogi Iét byggja árið 1864. 
Margar tilgátur eru til um það af 
hverju hann réðist í að byggja 
steinkirkjuna og rífa timburkirkj-

una sem aðeins var tuttugu og 
tveggja ára gömul og þótti á þeim 
tíma hið veglegasta hús. Timbur-

kirkjan sem Ketill lét byggja var 
inni í kirkjugarðinum en stein-

kirkjan stendur fyrir utan garð-

inn. Saga er til um að þak timb-

urkirkjunnar hafi lekið og KetiII, 
sem hefur verið maður stórtæk-

ur, ákveðið að byggja nýja kirkju 
frekar en gera við þakið. En sjálf-

sagt hefur fleira komið til eins og 
að Katli hafi þótt kirkjan of lítil. 
Einhverju sinni á hvítasunnudag 
var hann við fermingarguðsþjón-

ustu í Hvalsneskirkju. Mikill 
mannfjöldi sótti kirkjuna þennan 
dag og komust ekki allir inn og 
stóðu nokkrir úti. Hafði Ketill þá 
á orði að ekki gæti hann til þess 
vitað að fólk, sem vildi hlýða á 
messu, hefði ekki þak yfir höfuð-

ið. Bygging Hvalsneskirkju hófst 
árið 1886 og var kirkjan vígð á 
jóladag 1887. Séra Jens Pálsson 
sóknarprestur vígði kirkjuna. 
Kirkjan er hlaðin úr tilhöggnum 
steini sem fleygaður var úr 
klöppinni við túngarðinn. Grjót-

ið var síðan dregið á hestum og 
tilhöggvið með hamri og meitli á 
byggingarstað. Súlur í kór og ým-

islegt annað tréverk er gert úr 
rekavið úr fjörum í nágrenninu. 
Einnig var efni í bygginguna 
fengið úr Duusverslun í Kefla-

vík. Ketill fékk Magnús Magnús-

son múrara, frá Gaukstöðum í 
Garði til að taka steinverkið í 
kirkjubyggingunni að sér. En 
Magnús fórst með fiskibát frá 
Gerðum, þegar hann var í róðri, 
áður en kirkjubyggingunni var 
lokið. 

Stefán Eggertsson múrari í 
Reykjavík tók við verkinu og lauk 
því. Yfirsmiður við kirkjubygg-

inguna var Magnús Ólafsson, 
trésmíðameistari í Reykjavík. 
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